
 

 

CONSEJO SUPERIOR 

REUNIÓN EXTRAORDINARIA 

 

 

ACUERDO No.  049 

Diciembre 15 del 2021   

 

 

“POR EL CUAL SE ACTUALIZAN Y APRUEBAN LOS VALORES DE 

DERECHOS PECUNIARIOS PARA EL AÑO 2022”   

 

 

CONSIDERANDO QUE  

 

 

El numeral 6 del artículo 24 del estatuto general de la CORPORACIÓN 

TECNOLÓGICA DE EDUCACIÓN SUPERIOR SAPIENZA – CTE - establece 

como función del consejo superior, fijar los derechos pecuniarios que deben pagar 

los alumnos y participantes en los programas de la institución. 

 

En reunión del consejo superior del miércoles (15) de diciembre de 2021, en la 

ciudad de Bogotá D.C., según acta No. 007 se presentó a consideración el 

incremento del 3,5% en los Derechos Pecuniarios para el año 2022, de acuerdo al 

incremento del IPC establecido por el Gobierno Nacional. 

   

ACUERDA 

  

ARTÍCULO PRIMERO la institución aprueba el incremento del 3,5% en los 

derechos de matrícula y otros costos, en todos los programas y modalidades de 

formación de la Corporación Tecnológica De Educación Superior Sapienza – 

CTE-, de acuerdo al incremento del IPC establecido por el Gobierno Nacional. 

 

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar a toda la Comunidad de la Corporación 

Tecnológica De Educación Superior Sapienza – CTE-., Ministerio De Educación 

Nacional y a la Sociedad En General el Contenido del presente acuerdo para los 

fines pertinentes. 



 

 
 

ARTICULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha.    
 
 
Dado en Bogotá, D.C, el miercoles,15 de diciembre de 2021.  
 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

 

 

 

 

_______________________   ______________________ 

Wilson Giovani Rodríguez R   Ana Lucy Beltrán B 

Presidente Consejo Superior   Secretaria General  

Corporacion Tecnologica de   Corporacion Tecnologica de  

Educacion Superior Sapienza CTE  Educacion Superior Sapienza CTE   

 

 

 

No. CONCEPTO VALOR 2021 VALOR 2022

1 CERTIFICADO DE BUENA CONDUCTA 10.850$                  3,5% 380$                          11.230$                      

2 CERTIFICADO DE ESTUDIO 11.250$                  3,5% 394$                          11.644$                      

3 CERTIFICADO DE NOTAS POR SEMESTRE 12.506$                  3,5% 438$                          12.944$                      

4 CONTENIDOS PROGRAMÁTICOS POR SEMESTRE 37.520$                  3,5% 1.313$                      38.833$                      

5 COPIA ACTA DE GRADO 50.028$                  3,5% 1.751$                      51.779$                      

6 COPIA DE DIPLOMA 97.458$                  3,5% 3.411$                      100.869$                   

7 CURSO VACACIONAL DE RECUPERACIÓN 250.137$                3,5% 8.755$                      258.892$                   

8 DERECHOS DE GRADO 619.088$                3,5% 21.668$                    640.756$                   

9 EXPEDICIÓN CARNET O DUPLICADO 27.491$                  3,5% 962$                          28.453$                      

10 HABILITACIÓN 131.911$                3,5% 4.617$                      136.528$                   

11 INSCRIPCIÓN TECNOLOGÍA 74.287$                  3,5% 2.600$                      76.887$                      

12 MATRICULA EXTRAORDINARIA 269.723$                3,5% 9.440$                      279.163$                   

13 SEMINARIO DE GRADO 1.857.265$            3,5% 65.004$                    1.922.269$                

14 SUPLETORIO EXAMEN DE GRADO 68.787$                  3,5% 2.408$                      71.195$                      

15 SUPLETORIO PARCIAL INTERMEDIO 37.520$                  3,5% 1.313$                      38.833$                      

16 TECNOLOGÍA EN GESTIÓN CONTABLE Y FINANCIERA  $            2.123.802 3,5% 74.333$                    2.198.135$                

17 TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO  $            2.725.190 3,5% 95.382$                    2.820.572$                

INCREMENTO IPC 2021


